PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

PORTARIA Nº.042, DE 27 DE MARÇO DE 2024

“Nomeia  e  convoca  os  candidatos  remanescentes
aprovados no Concurso Público do Edital 1, 14 de fevereiro
de  2023,  em  razão  de  desistência,  reclassificação  e
aposentadoria e dá outras providências”

Considerando o  §3°, do art.16 da Lei Complementar nº.023, de 31 de março de
2023 c/c o §3º, do art.16 da Lei Complementar 024, de 31 de março de 2023;

Considerando o Decreto Municipal nº.017, de 09 de fevereiro de 2024;

Considerando que houve desistência e reclassificação dos candidatos nomeados e
convocados através das Portarias nº.015, de 19 de fevereiro de 2024,  nº 032, de 13 de
março de 2024, bem como vacância em razão de aposentadoria de servidora;

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem – MG, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 52, VI c/c alínea “a”, inciso II, do art.79, ambos da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE-SE:

Art.1°. Ficam nomeados e convocados os candidatos aprovados remanescentes em
razão desistência, reclassificação e aposentadoria decorrente da nomeação e convocação
contida nas Portarias nº.015, de 19 de fevereiro de 2024, e nº 032, de 13 de março de
2024, do Edital 1, de 14 de fevereiro de 2023, homologado através do Decreto Municipal
nº.017,  de  09  de  fevereiro  de  2024,  obedecendo-se  à  ordem  de  classificação  geral,
respeitando as vagas reservadas PPP (Pessoas Pretas e Pardas) e PcD (Pessoas Com
Deficiência), conforme a relação do Anexo I.

Art.2º.  Os  candidatos  nomeados  deverão  comparecer  na  sede  da  Prefeitura
Municipal  de  Santana da  Vargem/MG no prazo de  05  (cinco)  dias  úteis,  a  contar  da
publicação  desta  Portaria  de  nomeação  para  assinatura  do  termo  de  aceitação  ou
desistência  do  cargo  e  comprovação  dos  requisitos  e  exames  médicos  que  serão
submetidos  à  apreciação  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,  os  quais  se
encontram previstos no Edital 1, de 14 de fevereiro de 2023 (subitem 13.2.3) e no Decreto
Municipal 017/2024 (incisos II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX do art.5º).

Art.3º. Os candidatos nomeados e convocados remanescentes deverão ser atentar
para o cumprimento dos requisitos contidos nos artigos 3º, 4º e 5º da Portaria Municipal
nº.015, de 19 de fevereiro de 2024.

Art.4º. Fazem parte integrante desta Portaria, os seguintes anexos:

I – o anexo I – relação dos candidatos aprovados remanescentes com a descrição
do cargo, vaga, número de inscrição, nome do aprovado e a modalidade de concorrência;

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

II – o anexo II – pedido de desistência;

III – o anexo III – pedidos de reclassificação no concurso público;

IV – o anexo IV – vacância em razão de aposentadoria de servidora.

Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santana da Vargem/MG, 27 de março de 2024.

JOSE ELIAS FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

ANEXO I  - relação dos candidatos aprovados remanescentes com a descrição do
cargo, vaga, número de inscrição, nome do aprovado e a modalidade de

concorrência;

CARGO Inscrição Candidato Modalidade

AGENTE DE
CONTRATOS

415001468 Davidson Nunes Vilela AC

AGENTE DE
CONTROLE DE

FROTAS
415002030 Marcio De Souza AC

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

415001764 Isabel Aparecida De Paula Francisco AC

415001700 Silas Almeida Naves AC

ASSISTENTE
SOCIAL II

415001480 Lais De Sousa Camilo AC

BIOQUÍMICO/
FARMACÊUTICO I

415001464 Cassiana Silverio AC

MÉDICO DA ESF 415000214 Luiz Fernando Oliveira AC

MOTORISTA

415000242 Antonio Marcos De Araujo AC

415001910 Tassia Mayara Cizoto AC

415000089 Clayton Augusto Dos Santos AC

ORIENTADOR
SOCIAL

415001871 Gilmara Carvalho Ribeiro AC

PROFESSOR
415000911 Alessandra Aparecida Ferreira AC

415001686 Ana Laura Saturnino Tavares AC

PSICÓLOGO II 415002462 Ubiratan Silva AC

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

Anexo II – Pedidos de Desistência

CARGO Inscrição Candidato Modalidade

AGENTE DE
CONTRATOS

415001988 Robson Francisco Dias AC

AGENTE DE
CONTROLE DE

FROTAS
415000649 Jonatas Custodio AC

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

415002434 Peterson De Jesus Horacio Costa AC

415002101 Simone Facco AC

ASSISTENTE
SOCIAL II

415001567 André Luiz Santos Alves AC

BIOQUÍMICO/
FARMACÊUTICO I

415000342 Luíza Araújo Da Costa Xavier AC

MÉDICO DA ESF 415000648 Ariane Vieira Marcal AC

MOTORISTA
415001101 Vitor Lúcio Mendonça Alves PCD

415000894 Luis Henrique Da Silva PPP

ORIENTADOR
SOCIAL

415002525 Flávio Gabriel Alves Da Silva AC

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

Anexo III – Pedidos de Reclassificação no Concurso Público

CARGO Inscrição Candidato Modalidade

MOTORISTA 415001454 Carlito Pereira AC

PROFESSOR 415001081 Jéssica de Oliveira Silva AC

PSICÓLOGO II 415002175 Bruna Pessoa Rosestolato AC

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA VARGEM
                Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – 37.195-000

                Fone (035) 3858-1200 - CNPJ 18.245.183/0001-70
               juridico@santanadavargem.mg.gov.br

Anexo IV – Vacância em razão de aposentadoria de servidora

CARGO MASP Servidor Portaria Exoneração

PROFESSOR 1502 Leny Aparecida Bento Lima 040 de 25/03/2024

mailto:juridico@santanadavargem.mg.gov.br